
854 Sbírka zákonů a nařízení, č. 2©3.

Vládní nařízení 
ze dne 4. listopadu 1939

o dočasných omezeních v živnostenském 
a jiném výdělečném podnikání.

Vláda Protektorátu Čechy a Morava naři
zuje podle či. II ústavního zákona zmocňova
cího ze dne 15. prosince 1938, č. 380 Sb. z. a n.:

§ I-

(1) Vzhledem k mimořádným poměrům 
hospodářským vezme příslušný úřad (orgán) 
na vědomí opověď živností, oznámení o zří
zení vedlejších závodů, prodejen, správkáren 
a sběren živností, udělí koncesi k provozování 
živností koncesovaných a povolení ke zřízení 
vedlejších závodů, prodejen, správkáren a 
sběren takových živností, udělí povolení (kon
cesi) k nastoupení (vezme na vědomí ozná
mení o nastoupení), udělí oprávnění a vůbec 
dovolí výkon výdělečného podniku j akéhokoliv 
druhu (i povolání svobodných), ať nového, 
ať dosavadního v jiné obci, než kde byl dosud 
provozován, i když jsou splněny ostatní nále
žitosti, jen má-li za to, že proti tomu není ná
mitek s hlediska mimořádných hospodářských 
poměrů nebo vůbec z důvodů veřejného zájmu. 
Úřad (orgán) může své rozhodnutí vázati pod
mínkami.

(2) Stejné řízení jest zavěsti o žádostech 
za přeměnu pobočných závodů a skladů (§ 40 
ž. ř.) na hlavní závod a za schválení provo
zoven nových, rozšíření provozoven již stáva
jících nebo za schválení takových, v nichž ne
bylo s provozem započato nebo v nichž zapo
čaté provozování bylo přetrženo (§ 33 ž. ř.).

(s) Ustanovení odstavce 1 neplatí v případě 
převodů živností upravených v § 56, odst. 1, 
4 a 5 ž. ř., dále při převodu živnosti na manžela 
nebo na descendenty, při opovědí svobodné 
živnosti vdovou nebo nezletilými descendenty 
po smrti živnostníkově, pak při převodu živ
nostenského závodu v řízení konkursním nebo 
v nucené dražbě.

§2.
^ í1) Příslušný úřad (orgán) přezkoumá též 

všechny živnosti a jiné výdělečné podniky 
(§ 1), s jejichž provozem bylo započato po 
dni 1. března 1938, jakož i všechny skuteč
nosti uvedené v § 1, jež nastaly po tomto dni, 
pokud o nich nebylo provedeno řízení podle 
vládního nařízení ze dne 4. listopadu 1938, 
č. 265 Sb. z. a n„ o dočasných omezeních v živ

263. nostenském a jiném výdělečném podnikání, 
nebo podle tohoto nařízení.

(2) Po tomto přezkoumání mohou býti živ
nostenské listy, vzetí na vědomí, opovědí, kon
cese, protokolace i jiná povolení a schválení 
a příslušná oprávnění po tomto dnu vydaná 
nebo propůjčená zrušeny nebo odňaty, má-li 
úřad (orgán) proti nim námitky s hle
diska § 1.

(3) Do pravoplatnosti rozhodnutí podle před
cházejícího odstavce smí býti pokračováno 
v provozování živnosti nebo výdělečného pod
niku, pokud úřad (orgán) I. stolice ve svém 
rozhodnutí odkladný účinek nevyloučil.

§3.

Podle předpisů tohoto nařízení jest postu
povat! také, jde-li o osobu (fysickou nebo spo
lečnost podle obchodního nebo občanského 
práva nebo osobu právnickou) nastrčenou ke 
krytí takového podnikání, které by podle § 1 
nemohlo býti povoleno.

§4.

(!) Ustanovení tohoto nařízení platí přimě
řeně o výdělkových a hospodářských spole
čenstvech podle zákona ze dne 9. dubna 1873, 
č. 70 ř. z.

(2) Před rozhodnutím vyžádá si úřad pokyn 
příslušného ministerstva.

§ 5.

(1) Před rozhodnutím podle §§ 1 až 4 může 
úřad (orgán) vyslechnouti zúčastněné zájmo
vé korporace a organisace.

(2) Jde-li o podniky provozované po továr- 
nicku nebo o jiné.podniky mající zvláštní vý
znam pro hospodářské poměry v tuzemsku, 
vyžádá si úřad (orgán), dříve než rozhodne, 
pokyn příslušného ministerstva,

(s) Dokud nebylo podle §§ 1, 3 a 4 pravo
platně rozhodnuto, nesmí býti s provozováním 
započato.

§ 6.'

živnostenské listy, koncese nebo povolení a 
schválení, vydané bez šetření náležitostí přede
psaných tímto nařízením, jsou neplatné a 
buďtež odňaty.

§ 7.

Soudy, povolujíce zápis do obchodního (spo- 
lečenstevního) rejstříku, jsou povinny při- 
hlédnouti k tomu, zda bylo dbáno ustanovení 
tohoto nařízení.



855Sbírka zákonů a nařízení, S. 263.

§8.
Zvláštní předpisy upravující výrobu, těžbu, 

zpracování, odbyt, organisáční a jiná opatřeni 
v jednotlivých oborech podnikání jsou ne
dotčeny.

§9.
(i) Toto nařízení se nevztahuje na případy, 

pro něž platí zvláštní ustanovení:
zákona ze dne 24. června 1932, č. 105 Sb. 

z. a n., o zřizování provozoven na výrobu cukru 
z řepy, ve znění vládního nařízení ze dne 
21. prosince 1937, č. 257 Sb. z. a n.,

§ 19 zákona ze dne 2. března 1933^ č.. 44 
Sb. z. a n., kterým se vydávají zvláštní před
pisy o soutěži ve věcech peněžnictví a o úpravě 
úrokové úrovně, ve znění vládních, nařízení ze 
dne 22. prosince 1934, č. 261 Sb. z. a n., ze dne 
11. prosince 1936, č. 303 Sb. z. a n., a ze dne 
17. prosince 1938, č. 340 Sb. z. a n-., 

vládního nařízení ze dne 20. prosince 1935, 
č. 2 Sb. z. a n. z roku 1936, o některých orga- 
nisačních a jiných opatřeních ve výrobě skla, 

vládního nařízení ze dne 13. července 1935, 
č. 160 Sb. z.' a n., o úpravě výroby brynzy a 
obchodu s brynzou, ve znění vládního nařízení 
ze dne 24. června 1937, č. 126 Sb. z. a n., 

vládního nařízení ze dne 9. července 1936, 
č. 228 Sb. z. a n., o některých organisačních 
a jiných opatřeních v textilní výrobě,

vládního nařízení ze dne 4. prosince 1936, 
č. 301 Sb. z. a n., o úpravě některých poměrů 
ve výrobě radiátorů,

vládního nařízení ze dne 4. prosince 1936, 
č. 302 Sb. z. a n., o úpravě některých poměru 
v tovární výrobě šatstva, ve znění zákona ze 
dne .17. prosince 1937, č. 256 Sb. z. a n., 

vládního nařízení ze dne 18. prosince 1935, 
č. 328 Sb. z. a n., o úpravě pěstování a zpra
cování papriky a obchodu s paprikou,■-

vládního nařízení ze dne 18. června 1937, 
č. 123 Sb. z. a n., o úpravě výroby některých 
polotovarů z mědi a jejích slitin,

vládního nařízení ze dne 24. června 1937, 
č. 139 Sb. z. a n., o finančních úlevách při 
sloučení peněžních ústavu, prová,děném pio 
zjednodušení poměrů v peněžnictví, při 
čení některých soukromých pojištoven a pi1 
některých převodech stavů pojištění,

opatření Stálého výboru ze dne 27. října 
1938, č. 258 Sb. z. a n., o zřizování mlýnu a 
o rozšiřování jejich výrobní schopnosti,

opatření Stálého výboru ze dne 16. listo
padu 1938, č. 284 Sb. z. a n., o^ prozatímní 
úpravě některých otázek týkajících se advo- 
kacie,

hlavy I vládního nařízení ze dne 17. 
prosince 1938, č. 347 Sb. z. a n., o dočasných 
omezeních v některých odvětvích podnikání,

vládního nařízení ze dne 2. března 1939, 
č. 49 Sb. I, o některých opatřeních týkajících 
se výroby a prodeje umělých tuků jedlých,

vládního nařízení ze dne 2. března 1939, 
č. 61 Sb., o soustředění působnosti ve věcech ■ 
peněžních ústavů a peněžních podniků u mi
nisterstva financí, jakož i o úpravě některých 
poměrů v peněžnictví,

vládního nařízení ze dne 31. března 1939, 
č. 104 Sb., o berních úlevách při sloučení ně
kterých zdejších podniků nebo při přeměně 
jejich právního útvaru,

vládního nařízení ze dne 6. dubna 1939, 
č. 111 Sb., o slučování výdělkových a hospo
dářských společenstev, a

§ 19 vládního nařízení ze dne 6. června 1939, 
č. 139 Sb., o umisťování a jiném zaopatření 
zaměstnanců vojenské správy a déle slouží

cích,
a to po dobu platnosti.těchto předpisů, jakož 
i předpisů je měnících nebo doplňujících.

(2) Toto nařízení se dále nevztahuje na 
hospodářské organisace, podniky, zařízení 
jiná opatření zřizovaná podle vládního naří
zení ze dne 18. září 1939, č. 206 Sb./kterým se 
zmocňuje ministerstvo zemědělství k úpravě 
hospodaření některými potravinami a krmivý, 
a předpisů na základě jeho vydaných, rovněž 
po dobu platnosti těchto předpisů,^ jakož 
i předpisů je měnících nebo doplňujících.

§ 10.
(1) Přestupky tohoto nařízení potrestá 

okresní úřad pokutou do^ 60.000 K nebo třes- 
tem vězení do šesti měsíců.

(2) Byla-li uložena pokuta, buď pro pnpad 
její nedobytnosti uložen zároveň náhradní 
trest vězení podle míry .zavinění v mezíc 
sazby trestu na svobodě na čin stanovené.

(3) Dopustí-li se přestupku společnost, spo
lečenstvo, spolek nebo jiný soubor osob, jest 
uložiti trest orgánu, jenž jest pa zákonu po
volán je zastupovati. Skládá-li se terno organ 
z několika fysických osob, jsou odpoveany 
všechny, leč by dokázaly, že nepnvodily trest

nou činnost.
(4) úřad, vykonávaje trestní nález, může 

pro zajištění úspěchu učiniti potřebná opa
tření, jako zabaviti zboží a nástroje, zastaviti 
práce strojů, zavříti provozovny a pod.

131*



856 Sbírka zákonů a nařízení, č. 2®4.

§ 11-
Podle ustanovení tohoto nařízení jest pro- 

vésti řízení, jež byla zavedena podle vládního 
nařízení č. 265/1988 Sb. z. a n. a nejsou dosud 
pravoplatně skončena.

§ 12.
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem 8. lis

topadu 1939 a pozbude jí dnem 31. října 1940; 
provedou j e ministři průmyslu, obchodu a živ
ností, vnitra, veřejných prací, zemědělství, 
sociální a zdravotní správy a spravedlnosti.

Dr. Hácha v. r.
Ing.

Ježek v. r.
Dr. Kalfus v. r. 
Dr. Kapras v. r. 
Dr. Krejčí v. r.

Eliáš v. r.

Dr. Sádek v. r.
Dr. Havelka v. r. 
Čipera v. r.
Dr. Feierabend v. r.

Dr. Klumpar v. r.

264.

Vládní nařízení 

ze dne 6. listopadu 1939 
o celních přirážkách k celním sazbám 

na některé druhy obilí.

Vláda Protektorátu Čechy a Morava naři
zuje podle čl. III, č. 1 zákona ze dne 21. června 
1934, č. 109 Sb. z. a n., podle čl. I a IV vlád
ního nařízení ze dne 10. června 1933, č. 96 
Sb. z. a n., o úpravě celního sazebníku, jakož 
i podle vládního nařízení ze dne 23. června 
1933, č. 104 Sb. z. a n., o celních přirážkách 
k celním sazbám na některé druhy obilí, a 
podle § 1 vládního nařízení ze dne 22. pro
since 1934, č. 280 Sb. z. a n., o způsobu pro

počítávání cen obilí po dobu účinnosti vlád
ního nařízení ze dne 13. července 1934, č. 137 
Sb. z. a n., o úpravě obchodu s obilím, moukou 
a mlýnskými výrobky a některými krmivý:

§ 1.
t1) Celní přirážka k celní sazbě pro zboží 

saz. č. 23 (pšenice, špalda), vypočtená podle 
ustanovení poznámky v čl. I, § 2 vl. nař. č. 96/ 
1933 Sb. z. a n. k saz. č. 23 až 26, upravuje se 
až na další na 12'— K za 100 kg hrubé váhy.

(2) Celní přirážky k celním sazbám pro 
zboží saz. č. 24 až 26, vypočtené podle usta
novení poznámek v čl. I, §§ 1 a 2 v čl. IV, 
odst. 2 vl. nař. č. 98/1933 Sb. z. a n. k saz. 
č. 24 až 26 a k saz. č. 23 až 26, upravují se 
až na další takto:

Pro zboží 
saz. čísla

24. Žito . .
25. Ječmen .
26. Oves . .

Celní pnrázka 
za 100 kg 

hrubé váhy

. 23’— K,

. 17'— K,

. 24'— K.

§ 2.
Celní přirážky vyhlášené vládním naříze

ním ze dne 5. října 1939, č. 231 Sb., o celních 
přirážkách k celním sazbám na některé druhy 
obilí, se zároveň zrušují.

§ 3.
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem 10. lis

topadu 1939; provede je ministr financí.

Ing. Eliáš v. r.
Dr. Kalfus v. r. 
Dr. Kapras v. r. 
Dr. Krejčí v. r. 
Dr. Sádek v. r.

Dr. Havelka v. r. 
Čipera v. r.
Dr. Feierabend v. r. 
Dr. Klumpar v. r.

Tiskárna Protektorátu Čechy a Morava v Praze. — Dohlédací poštovní úřad Praha 25


